
REGIONE TOSCANA

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)

Direzione Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:
D.L.  91/2014  conv.  in  L.  116/2014  –  D.L.  133/2014  conv.  in  L.  164/2014  –  Accordo  di
Programma  del  3.11.2010  –  Terzo  Atto  Integrativo  -  Intervento  Cod.09IR045/G4   -
Annullamento  in  autotutela  dell'  Ordinanza  n.  164  del  2/12/2022  “Adeguamento  idraulico
Canale  Scolmatore  II  lotto.  Adeguamento  arginature”.  Servizio   di  Progettazione  definitiva,
esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione. (CUP J32H18000520001
-  CIG  8933099280).   Aggiudicazione  efficace  del  servizio  alla  RTI  con  capogruppo
CERVAROLO  Giuseppe.

Struttura Proponente: SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO INFERIORE

ALLEGATI N°0

Commissario di Governo  contro il dissesto idrogeologico, ai sensi
dell'art. 10 D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 e dell'art. 7 D.L.
133/2014 conv. in L. 164/2014

Gestione Commissariale:

Dirigente Responsabile: Francesco PISTONE

ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1
lettera b Dlgs 33/2013

SEGR_PROTCIV
Certif_Numero_Data_Adozione
Ordinanza commissariale N° 184 del 29/12/2022



 IL COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 174 del 27/10/2021 con la quale è stata indetta indetta dal
Presidente  della  Regione  Toscana  (in  qualità  di  Commissario  di  Governo  per  il  dissesto
idrogeologico) e relativa all'Accordo di Programma del 3.11.2010 –  Terzo Atto Integrativo - la
procedura di affidamento del servizio di ingegneria ed architettura di “Progettazione definitiva,
esecutiva e Coordinamento della  Sicurezza in fase di Progettazione relativo all’intervento  Cod .
09IR045/G4 – “Adeguamento idraulico Canale Scolmatore II  lotto  – Adeguamento arginature”
CIG  8933099280 CUP J32H18000520001, mediante procedura  aperta  ai  sensi dell’art.  60 del
D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett.b), del
suindicato D.Lgs. n. 50/2016 ;

VISTA l' Ordinanza Commissariale n. 132 del 26.09.2022  recante la presa d'atto dei verbali di gara
e l'aggiudicazione non efficace al RTI con capogruppo Cervarolo Giuseppe, relativa alla procedura
di gara “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 – Accordo di
Programma del 3.11.2010 – Terzo Atto Integrativo - Intervento Cod.09IR045/G4 - Adeguamento
idraulico Canale Scolmatore II lotto. Adeguamento arginature. Servizio di Progettazione definitiva,
esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione (CUP J32H18000520001 - CIG
8933099280)”;

DATO ATTO che in data 28 settembre 2022, sono state inviate le comunicazioni previste dall’art.
76,  comma 5,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 a  tutti  gli  operatori  che  hanno presentato  offerta
ammessa in gara; 

VISTO il ricorso , presentato dalla ditta Technital  s.p.a.,  al TAR - Tribunale Amministrativo
Regionale per la Toscana (Sezione Prima) – acquisito agli atti al Prot. n. AOOGRT / AD Prot.
0409392 Data 27/10/2022 contro la Regione Toscana e l’ing. Giuseppe Cervarolo anche in qualità di
capofila del RTP Cervarolo/Aceto/Gaudio/Serangeli/Lester/Miracco/Casella; per:
-  l’annullamento  previa  sospensione  dell’efficacia dell’Ordinanza  Commissariale  n.  132  del
26.09.2022 del Commissario di Governo contro il dis-sesto idrogeologico Regione Toscana, recante la
presa  d’atto  dei  verbali  di  gara  e  l’aggiudicazione non efficace  al  RTI  con capogruppo Cervarolo
Giuseppe, relativa alla procedura di gara “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in
L.  164/2014  –  Accordo  di  Programma  del  3.11.2010  –  Terzo  Atto  Integrativo  -  Intervento
Cod.09IR045/G4  -  Adeguamento  idraulico  Canale  Scolmatore  II  lotto.  Adeguamento  arginature.
Servizio  di  Progettazione  definitiva,  esecutiva  e  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di
Progettazione (CUP J32H18000520001 - CIG 8933099280)”; 
- ove occorra, di tutti gli atti di Gara, tra cui in particolare i Verbali allegati alla predetta Ordinanza,
nonché il Bando ed il Disciplinare di Gara, ove interpretati nel senso di determinare la qualificazione
dell’odierna aggiudicataria; 
- nonché di ogni altro atto presupposto, connesso e/o consequenziale allo stato anche non conosciuto; 

PRESO ATTO che il Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana – (sezione Prima) ha
pubblicato in data 29/11/2022 la sentenza N. 01388/2022 Reg.Prov.Coll. N. 01453/2022 Reg.Ric
disponendo  l'annullamento  dell'atto  di  aggiudicazione  impugnato  e  ordinato l'esecuzione  della
sentenza;



VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 164 del 2/12/2022, inserita in procedura in data 23/11/2022,
quindi antecedentemente alla pubblicazione della suddetta sentenza,  con la quale è stata disposta
l’aggiudicazione  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016, della  procedura
aperta  per l’affidamento del Servizio di di ingegneria ed architettura di “Progettazione definitiva,
esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione relativo all’intervento Cod .
09IR045/G4 – “Adeguamento idraulico  Canale Scolmatore II  lotto  – Adeguamento arginature”
CIG 8933099280 CUP J32H18000520001 alla RTP con capogruppo Cervarolo Giuseppe  con sede
legale  in Torano castello (CS), 87010 Via Acquafredda 23,  P.I. 03044510786;

DATO ATTO  di dover annullare in autotutela l'Ordinanza n. 164 del 2/12/2022 in ottemperanza alla
sentenza n.1388/2022 pubblicata il 29.11.2022, del TAR per la Toscana, Sez. I.

ORDINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1) di  annullare  in  autotutela l’Ordinanza  n.  164  del  2/12/2022  con  la  quale  è  stata  disposta
l’aggiudicazione efficace,  ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, della procedura
aperta   per  l’affidamento  del  Servizio  di  di  ingegneria  ed  architettura  di “Progettazione
definitiva,  esecutiva  e  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  relativo
all’intervento  Cod  .  09IR045/G4  –  “Adeguamento  idraulico  Canale  Scolmatore  II  lotto  –
Adeguamento arginature” CIG 8933099280 CUP J32H18000520001 alla RTP con capogruppo
Cervarolo Giuseppe  con sede legale  in Torano castello (CS), 87010 Via Acquafredda 23,  P.I.
03044510786;

2) di  comunicare il presente provvedimento alla Ditta  Technital s.p.a  e alla Studio Tecnico Ing.
Giuseppe Cervarolo;

3) di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale
avanti  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Toscana  entro  60  giorni  dall'avvenuta
conoscenza ovvero, alternativamente, ricorso straordinario al Capo della Stato entro 120 giorni;

4) di pubblicare il  presente atto,  ai  sensi dell'art.  42 del  D.Lgs.  n.  33 del  14/03/2013 nel sito
www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente, alla voce “Interventi straordinari
e di emergenza”.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007. 

                                                                                      Il Commissario  di Governo
                                                                                              Eugenio Giani
Il Dirigente Responsabile
Francesco Pistone 

Il Direttore
Giovanni Massini


		2022-12-23T09:59:15+0000
	PISTONE FRANCESCO
	firma della Struttura Proponente


		2022-12-27T09:21:40+0000
	GIOVANNI MASSINI
	firma della Direzione Responsabile


		2022-12-28T08:38:34+0000
	GIANI EUGENIO
	firma del Commissario


		2022-12-29T07:34:46+0000
	COSCARELLA MARIA SIMONA
	firma per numerazione




